
R / 9 3 2o\ENTA¿ 0

i
O.
OI

4 > '
%

O
c

$
C.E. jv. 303696

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

Montevideo, 2  3 JÜ L. 202*t

VISTO: la necesidad de cumplir con el pago de las contribuciones adeudadas por la 
República a los organismos internacionales de los cuales forma parte;----------------------

CONSIDERANDO: I) que del análisis realizado por el Ministerio de Relaciones 
Exteriores resulta el adeudo por contribuciones;------------------------------------------------------

II) que es menester proceder al pago de las contribuciones 
referidas;-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

III) que dichas contribuciones corresponden a ejercicios vencidos 
hasta el ejercicio 2024 inclusive;-----------------------------------------------------------------------------

ATENTO: a la partida asignada en los anexos de la Ley N° 19.924, de fecha 18 de 
diciembre de 2020;-----------------------------------------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

RESUELVE:

1o. Dispónese el pago de las contribuciones de la República a los organismos 
internacionales que a continuación se detallan:

AGENCIA INTERNACIONAL DE ENERGÍAS RENOVABLES (IRENA)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$ 20.674,00

ALTO COMISIONADO DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LOS REFUGIADOS 
(ACNUR)

CONTRIBUCIÓN VOLUNTARIA 2024 US$ 30.000,00

O <20 K ViT



CENTRO INTERAMERICANO PARA EL DESARROLLO DEL CONOCIMIENTO EN 
LA FORMACION PROFESIONAL (CINTERFOR)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$ 50.000,00

CENTRO LATINOAMERICANO DE ADMINISTRACIÓN PARA EL DESARROLLO 
(CLAD)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$ 18.900,00

CENTRO PARA LOS SERVICIOS DE INFORMACIÓN Y ASESORAMIENTO SOBRE 
LA COMERCIALIZACION DE LOS PRODUCTOS PESQUEROS EN AMERICA 
LATINA Y EL CARIBE (INFOPESCA)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$ 35.000,00

COMISIÓN INTERNACIONAL HUMANITARIA DE ENCUESTA (CIHE1

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 CHF 114,25

COMISIÓN LATINOAMERICANA DE AVIACIÓN CIVIL (CLAC)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$ 5.000,00

COMISIÓN PARA LA CONSERVACIÓN DE LOS RECURSOS VIVOS MARINOS 
ANTARTICOS (CCRVMAl

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 AUD 151.750,00

COMITÉ CIENTÍFICO DE INVESTIGACIÓN ANTÁRTICA (SCAR)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$ 12.400,00



0<l\E N TA¿ 0

S ?  K o .V
%

o O
a. C
ID >

-< C.E. .M 303695

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

COMITÉ DE SANIDAD VEGETAL DEL CONO SUR (COSAVE)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$ 42.130,00

COMITÉ INTERNACIONAL DE LA CRUZ ROJA (CICR)

CONTRIBUCIÓN VOLUNTARIA 2024 CHF 101.024,00

COMITÉ VETERINARIO PERMANENTE (CVP)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$ 30.000,00

CONSEJO DE ADMINISTRADORES DE LOS PROGRAMAS ANTÁRTICOS 
NACIONALES (COMNAP)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 NZD 12.000,00

CONVENIO DE MINAMATA SOBRE MERCURIO DEL PROGRAMA DE NACIONES 
UNIDAS PARA EL MEDIO AMBIENTE - FONDO FIDUCIARIO (MINAMATA - 
PNUMA)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2023 - 2024 US$ 6.515,00

CONVENIO SOBRE LA DIVERSIDAD BIOLÓGICA DEL PROGRAMA DE 
NACIONES UNIDAS PARA EL MEDIO AMBIENTE (CDB - PNUMA)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2023-2024 US$ 31.415,00

CORTE PERMANENTE DE ARBITRAJE (CPA)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 € 5.770,00



CONTRIBUCIÓN VOLUNTARIA 2024 US$ 6.000,00

ENTIDAD DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LA IGUALDAD DE GÉNERO Y EL 
EMPODERAMIENTO DE LAS MUJERES (ONU MUJERES - URUGUAY)

CONTRIBUCIÓN VOLUNTARIA 2024 US$ 21.000,00

FACULTAD LATINOAMERICANA DE CIENCIAS SOCIALES (FLACSO)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$ 10.000,00

FONDO DE COOPERACIÓN PARA EL DESARROLLO DE LA ORGANIZACIÓN DE 
ESTADOS AMERICANOS (FCD-OEA)

CONTRIBUCIÓN VOLUNTARIA 2024 US$ 15.000,00

FONDO DE POBLACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS (UNFPA - URUGUAY)

CONTRIBUCIÓN VOLUNTARIA 2024 US$ 15.000,00

GRUPO DE LOS 77 (G77)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$ 5.000,00

GRUPO DE LOS 77 + CHINA (G77 + CHINA!

ENTIDAD DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LA IGUALDAD DE GÉNERO Y EL
EMPODERAMIENTO DE LAS MUJERES (ONU MUJERES -  SEDE CENTRAL)

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 € 400,00



0 * \e N T A t 0

V

O O
CL c
111 >
0É -< C.E. JV*o 303706

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

INSTITUTO INTERAMERICANO DE DERECHOS HUMANOS (IIDH)

CONTRIBUCIÓN VOLUNTARIA 2024 US$ 15.000,00

INSTITUTO LATINOAMERICANO Y DEL CARIBE DE PLANIFICACIÓN ECONÓMICA 
Y SOCIAL MLPES1

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$ 40.000,00

OFICINA DEL ALTO COMISIONADO DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LOS 
DERECHOS HUMANOS (OACNUDH1

CONTRIBUCIÓN VOLUNTARIA 2024 US$ 30.000,00

OFICINA INTERNACIONAL DE EXPOSICIONES (BIE1

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 € 9.600,00

ORGANIZACIÓN DEL TRATADO DE PROHIBICIÓN COMPLETA DE LOS ENSAYOS 
NUCLEARES (CTBTOI

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 €

ORGANIZACIÓN INTERNACIONAL PARA LAS MIGRACIONES (OIM1

US$ 50.000,00

54.851.00

52.164.00

CONTRIBUCIÓN VOLUNTARIA 2024 

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 CHF 74.029,00



ORGANIZACIÓN PARA LA COOPERACIÓN Y EL DESARROLLO ECONÓMICO 
(OCDE1 - CENTRO DE DESARROLLO

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 € 19.194,00

ORGANIZACIÓN PARA LA COOPERACIÓN Y EL DESARROLLO ECONÓMICO
(OCDE1 - COMITÉ DE INVERSIONES

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 € 9.400,00

ORGANIZACIÓN PARA LA COOPERACIÓN Y EL DESARROLLO ECONÓMICO
(OCDE1 - FORO GLOBAL SOBRE LA TRANSPARENCIA Y EL INTERCAMBIO DE 
INFORMACIÓN CON FINES TRIBUTARIOS

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 € 22.291,70

ORGANIZACIÓN PARA LA COOPERACIÓN Y EL DESARROLLO ECONÓMICO 
(OCDE1 - INICIATIVA BEPS

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 € 23.800,00

PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL MEDIO AMBIENTE (PNUMA1 • 
SEDE ROU

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$ 50.000,00

PROGRAMA DE NACIONES UNIDAS PARA EL MEDIO AMBIENTE (PNUMA1

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$ 92.000,00



0 * * n t a í.

o O
a. c
ni >-< C.E. jv„ 303705

MINISTERIO DE 
RELACIONES EXTERIORES

PROTOCOLO DE NAGOYA SOBRE ACCESO A LOS RECURSOS GENÉTICOS Y 
PARTICIPACIÓN JUSTA Y EQUITATIVA EN LOS BENEFICIOS QUE SE DERIVEN 
DE SU UTILIZACIÓN DEL PROGRAMA DE NACIONES UNIDAS PARA EL MEDIO
AMBIENTE (NAGOYA -  PNUMA1

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2022 - 2024 US$ 9.968,00

SECRETARÍA DEL TRATADO ANTÁRTICO (STA1

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$ 40.021,00

SECRETARÍA GENERAL IBEROAMERICANA ÍSEGIB1

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 € 19.964,38

SECRETARÍA GENERAL IBEROAMERICANA (SEGIB1 -  CUOTA SEDE

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$ 50.000,00

SISTEMA ECONÓMICO LATINOAMERICANO Y DEL CARIBE ÍSELA1

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$ 22.068,07

TRATADO DE NO PROLIFERACIÓN DE ARMAS NUCLEARES (TPN1

CONTRIBUCIÓN EJERCICIO 2024 US$ 2.325,00



OPERACIONES DE MANTENIMIENTO DE LA PAZ DE LAS NACIONES UNIDAS

FUERZA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL MANTENIMIENTO DE LA PAZ EN 
CHIPRE (UNFICYPt

2o. El Ministerio de Relaciones Exteriores librará la orden de pago en la moneda que 
corresponda, por el equivalente en moneda nacional, de la suma dispuesta en el 
numeral anterior, la cual será atendida con cargo al Inciso 24, Unidad Ejecutora 06, 
Programa 480, Objeto del Gasto 581, Auxiliar 001.------------------------------------------------

3o. Autorízase al Ministerio de Relaciones Exteriores a disponer la transferencia de los 
fondos correspondientes.-----------------------------------------------------------------------------------

CONTRIBUCIÓN PERÍODO 01.07.2023 -  30.06.2024 US$ 11.503,00

MISIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS EN SUDÁN DEL SUR (UNMISS1

CONTRIBUCIÓN PERÍODO 15.03.2024 -  30.06.2024 US$ 144.329,00

4o. Comuniqúese, etc.


